GB/T 14472-1998
                          前
                                                                                      ，之 才
                                                                                      「功
    本标准是根据国际电工委员会IEC 384-14:1993《电子设备用固定电容器 第14部分；分规范 抑
制电磁干扰和电源网络连接用固定电容器》和1995年发布的第一号修改单编制的，技术指标与编写格
式与之等同。
    本标准是对GB/T 14472-93进行的第一次修订，主要修改内容如下：

    详细规范规定的要求不应低于总规范、分规范或空白详细规范。当包括更严格的要求时，应把这些
要求列入详细规范1.9中，并在试验一览表中注明，如：加星号。
    注：为了方便起见，在1.4.1中规定的内容可用表格形式表示。
    每个详细规范应给出下列内容，并且采用的数值最好从本分规范有关条款中选择。
1. 4.1 外形图和尺寸
    为了便于识别并与其他电容器进行比较，应附电容器的外形图。详细规范中应给出影响互换性和安
装的尺寸及其公差。所有尺寸应优先用毫米。如果原始尺寸是英寸时，应附上换算的毫米值。
    通常应给出电容器本体长度、宽度、高度以及引线的间距。对圆柱形电容器，则应给出本体的长度、
直径以及引出端的直径。必要时，例如当详细规范中包括若干个数值（电容量／电压）范围时，其尺寸及其
允许公差应列在图下的表格中。
    当电容器外形尺寸与上述不同时，详细规范应规定足以说明该电容器的尺寸数据。当电容器不是设
计用于印刷电路板时，详细规范应明确说明。
1.4.2 安装
    详细规范应规定正常使用时的安装方法，以及振动、碰撞（或冲击）试验所采用的安装方法。电容器
应采用正常装置安装。如果电容器设计在其使用中需要专用的安装夹具，在这种情况下，详细规范应对
安装夹具加以说明，而且在振动、碰撞或冲击试验中应使用这种安装夹具。
1.4.3 额定值和特性
    额定值和特性应符合本分规范第2章的有关条款，同时应符合下列规定。
1.4.3.1 标称电容量范围
    见 2.2.1。
    注：当按详细规范批准的产品可能具有不同电容量范围时，应增加下列说明：“每一电压范围内可提供的电容量范
        围在合格产品目录中给出。”
1.4.3.2 标称电阻值（若适用）
    见 2.2-4.
                                    GB/T 14472一1998
1.4.3.3 特殊特性
    当认为完整规定元件的设计和用途需要特殊特性时，可以列出特殊特性。
1．4.4 标志
    详细规范应规定电容器和包装件的标志内容。
，．5 术语
    注：GB 2693中的一些定义已经被扩展，这种扩展在这些定义中利用参见本注来表示。
    除了采用GB 2693术语和定义外，下列定义也适用。
1.5.1交流电容器 A. C. capacitor
    一种主要设计用于工频交流电压的电容器。
    注：交流电容器可以用在与电容器额定电压交流有效值相同电压的直流电源。
1.5.2抑制电磁干扰电容器 electromagnetic interference suppression capacitor
    一种用于降低电气、电子设备或其他千扰源所产生的电磁干扰的电容器。
1.5.3 X类电容器或RC组件 capacitor or RC-unit of class X
    一种适用于在电容器失效时不会导致电击危险的场合的电容器或RC组件。
    X类电容器按迭加到电源电压上的峰值脉冲电压（在使用中可能承受的）大小分为三个小类（见表
1A)。此脉冲电压可以是由于外部线路受到雷击而引起，也可以是由于开关相邻设备而引起，也可以是
由于开关使用该电容器的设备而引起。
                                              表 1A
共典Wxitt}*fill l1AO(JIEC 664            OTIRO*1f UPkVCR<1.0 jAF,4a                      } CR>I-0 pF,4/ v CRCRC1.0 teF,2.5CR>1. 0 IAF,2. 5/ VC-./2CRUPZe  VF7}f}1̀;R0 1 NX'Tm* 1,
1.5.4 Y类电容器或RC组件 。apacitor or RC-unit of class Y
    一种适用于在电容器失效时会导致电击危险的场合的电容器或RC组件。
    Y类电容器按表1B可进一步分为Y1,Y2,Y3和Y4等4个小类。
                                              表 1B
典一厂钊
                                      GB/T 14472一1998
                                            表 1B（完）
比烤 V叹                          kV`  c 'G  )1J1   c <150                       2.5l1JJ    c, (      tt l  ̀  c J XA.IEC 536 IP 2.1,2.2,2.3 fA 2.4.EC 384-14 9 1 /,' +$+ 4.4 0 Y t5tt)A},
    Y1类电容器外壳内不得装有其他元件，此外Y类电容器与X类电容器可以组装成组件，但是这些
电容器应完全满足X和Y类电容器有关条款的要求。
    一个Y类电容器可以跨接基本绝缘，也可以跨接辅助绝缘。如果用两个Y2类、Y3类或Y4类电容
器串联组合跨接基本和辅助绝缘，则这些电容器应有相同的标称值。
1.5.5两引出端电容器 two-terminal capacitor
    一种具有两个引出端的抑制电磁干扰电容器（见图1)
                                厂 一一一一一 一一一一一一一 一一一一一］
        －        T一一1I－一一－牛－
                              L＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿一 ＿＿＿＿＿＿口
                                  图1 两个引出端电容器
1.5.6 串联RC组件 seris RC-unit
    一种电阻器与X类或Y类电容器串联的功能组合（见图2)
                                「 一一一一一一 一一一一一一 一一一一一门